2 regione *Faernus*: legione 3 [donativi nomen est] *Castalio* 7 gregarios *sed*
corr. 1m. 9 distulerunt *det.* 10 quam quae *Puteolanus*: quanquam 11 plio 12 apud
13 ipse *Al. Ruperti* *sisennā* (notam del. 1m.) 14 apud flagiti *det.* 22 Nanq;
23 poteretur *Döderlein* 24 ceptis

Italia Fanestris, hodie *Fano* inter Ariminum et Anconam. — *clavarium*] quasi quo clavi caligarum soleis suffigendi emerentur, *Stiefelnagelgeld.* simile *calcearium* Suet. Vesp. 8. militare hoc vocabulum, cuius significatio plerosque latebat, sane explicatione agebat, quam nolim cum Castalione atque Ernesto pro insiticia habere.

51. *auctores habeo*] sic Liv. 9, 36, 3: *habeo auctores — Romanos — solitos* cet. — *Sisenna*] L. Cornelius Sisenna (mortuus a. u. 687) laudatus scriptor historiarius, qui bellum civile *Sullanum* composuerat. Sall. Iug. 95, 2. Vellei. 2, 9. *Herm. Peter* Historicorum Rom. fragmenta (Lipsiae 1883) p. 175 — 189. »Cum

Tacito aut Sisenna potius consentit Livius Epit. 79. et alterum militem in Pompeii exercitu statuit, alterum Cinnae. at Valerius 5, 5, 4 pro Cinna Sertorium substituit, cum quo et Orosius sentit 5, 19. « LIPS.

52. *clementius*] minus arduae, ubi quidem *colles clementer adsurgentes*, ut Tacitus loquitur Ann. 13, 38. DUEBN. Germ. 1: *molti et clementer edito* -- iugo. — *nimius*] nimis potens ac superbus. — *ex Muciano*] spem maiorem praemiorum habebant in Muciano, maioris virtutis, dignitatis et gratiae apud Vespasianum viro. ERN. — *potiretur*] de hac forma ter in historiis usurpata v. *Sirker* Tacit. Formenlehre § 61. — *media*] »ambigua, nihil

edisserens atque ita compositus, ut ex eventu rerum adversa abnueret vel prospera agnosceret. Plotium Griphum nuper a Vespasiano in senatorium ordinem adscitum ac legioni praepositum ceterosque sibi fidos apertius monuit, hique omnes de festinatione Primi ac Vari sinistre et Muciano volentia rescripsere. quibus epistulis Vespasiano missis effecerat, ut non pro spe Antonii consilia factaque eius aestimarentur. (53) aegre id pati Antonius et culpam in Mucianum conferre, cuius criminationibus eviuisent pericula sua; nec sermonibus temperabat, inmodicus lingua et obsequii insolens. litteras ad Vespasianum composuit iactantius quam ad principem nec sine occulta in Mucianum insectatione: se Pannonicas legiones in arma egisse, suis stimulis excitos Moesiae duces, sua constantia perruptas Alpes, occupatam Italianam, intersepta Germanorum Raetorumque auxilia. quod discordes dispersasque Vitellii legiones equestri procella, mox peditum vi per diem noctemque fudisset, id pulcherrimum et sui operis. casum Cremonae bello imputandum: maiore damno, plurium urbium excidiis veteres civium discordias rei publicae stetisse. non se nuntiis neque epistulis, sed manu et armis imperatori suo militare. neque officere gloriae eorum, qui Daciam interim composuerint: illis Moesiae pacem, sibi salutem securitatemque Italiae cordi fuisse; suis exhortationibus Gallias Hispaniasque, validissimam terrarum partem, ad Vespasianum conversas. sed cecidisse in

1 uentu 3 adscitum Ritter: additum 4 sinistre 5 eplis cum lin. in litt. 1
8 euiluisent (s super i add. 2m.) 9 linguae Lipsius Insolens (1 ex n corr. 1m.)
littera| 13 germanorum (g ex s corr. 1m.) 14 procella (notam del. 1m.) 15 bellū
(corr. 1m.) 17 eplis cum lin. in litt. 1 18 Imperatori suo | corr. ex Imperatorū uo 1m.
Daciam Sirker: asiā (alia Ritter) 19 cōposuerit (n superscr. 1m.) 21 cecidisse

certi in alterutram partem definitia. ERN. — in senatorium ordinem adscitum] 2, 53 in senatum nuper adscitus. — volentia] accepta et grata. sic Sallustius Fr. Hist. 4, 56 (57): multisque suspicionibus volentia plebi facturus habebatur. cf. Ann. 15, 36.

53. aegre id pati Antonius] cf. c. 60 aegre id pati miles. — eviuisent] sensus est, »Mucianum criminando effecisse, ut Vespasianus res ab ipso fortiter et magno cum periculo gestas non perinde aestimaret, ac dignae essent.« ERN. — inmodicus lingua] frequentius cum secundo casu, sed et cum sexto Hist. 1, 69: inmodicus saevitia. RYCK. Ann. 6, 30: modicus severitate. — iactantius quam ad principem] scil. componere debebat. — se Pannonicas legiones in arma egisse] cf. 2, 86. — Moesiae duces] Aponius Saturninus, Moesiae

rector (2, 85), Vipstanus Messalla tribunus, qui legioni VII. Claudianae praeerat (3, 9), Dillius Aponianus legatus legionis III., Numisius Lupus legatus legionis VIII. (3, 10). — intersepta Germanorum Raetorumque auxilia] c. 8 interiectus exercitus Raetiam Iuliasque Alpes, [ac] ne pervium illa Germanicis exercitibus foret, obseperat. — quod — Vitellii legiones — fudisset] c. 16 — 25. — per diem noctemque] c. 26 fesso per diem noctemque exercitu. — qui Daciam — composuerint] quoniam in Asiae parte, quam Mucianus obtinebat, nihil turbarum fuerat, Sirker videtur recte scripsisse Daciam ex c. 46: motu et Dacorum gens — abducto e Moesia exercitu. cf. Agric. 41 in Moesia Daciaque. — validissimam terrarum partem] similiter Agric. 24 Britanniam, Hispaniam, Galliam valentissimam im-

inritum labores, si praemia periculorum soli adsequantur, qui periculis non adfuerint. nec fefellere ea Mucianum: inde graves simultates, quas Antonius simplicius, Mucianus callide eoque inplacabilis nutriebat.

(54) At Vitellius fractis apud Cremonam rebus nuntios cladis occultans stulta dissimulatione remedia potius malorum quam mala differebat. quippe confitenti consultantique supererant spes viresque; cum e contrario laeta omnia fingeret, falsis ingravescebat. mirum apud ipsum de bello silentium; prohibiti per civitatem sermones, eoque plures, ac, si liceret, vere narraturi, quia vetabantur, atrociora vulgaverant. nec duces hostium augendae famae deerant, captos Vitellii exploratores circumductosque, ut robor victoris exercitus noscerent, remittendo; quos omnis Vitellius secreto percunctatus interfici iussit. notabili constantia centurio Iulius Agrestis post multos sermones, quibus Vitellium ad virtutem frustra accendebat, perpulit, ut ad vires hostium spectandas, quaeque apud Cremonam acta forent, ipse mitteretur. nec exploratione occulta fallere Antonium temptavit, sed mandata imperatoris suumque animum professus, ut cuncta viseret, postulat. missi qui locum proelii, Cremonae vestigia, captas legiones ostenderent. Agrestis ad Vitellium remeavit abnuentique vera esse quae adferret atque ultro corruptum arguenti »quando quidem« inquit »magno documento opus est nec alius iam tibi aut vitae aut mortis meae usus, dabo cui credas.« atque ita digressus voluntaria morte dicta firmavit. quidam iussu Vitellii interfectum, de fide constantiaque eadem tradidere. (55) Vitellius ut e somno excitus Iulium Priscum et Alfenum Varum cum quattuordecim praetoriis cohortibus et omnibus equitum alis

2 graue 7 ingravescebat malum Meiser (malum ante mirum excidisse videtur cf. Ann. 14, 51 gravescentibus in dies publicis malis), ingravescebant Ernesti aput 11 uro | ut robora (uro del. 1m.) 14 aput 17 plii 18 adgrestis 22 constantiaq; | notam del. 1m. 24 fortasse tredecim: cf. 2, 93. 3, 78 Nipperdey.

perii partem vocat. — callide eoque inplacabilis] similiter de Domitiano Agric. 42 praecipit in iram et quo obscurior, eo inrevocabilius; de Tiberio Ann. 1, 13 in Haterium statim invecus est, Scaurum, cui inplacabilis irascebatur, silentio tramisit.

54. ingravescebat] »deterior eius condicio sive debilior atque infirmior eius potentia fiebat. (ingravescere proprie de aegris, quorum morbus acrior fit. DUEBN.) et cum aegrotato Vitellium comparat Tacitus. Ernestius maluit ingravescebant (mala); illud multo exquisitius. ut hic, de personis etiam Cic. de Sen. 11, 36: corpora exercitationum defatigatione ingravescent. Plin. Epp. 2, 20: Verania mox in-

gravescit, clamat moriens cet. — coque plures] scil. per civitatem sermones erant; alii iungunt plures (scil. homines) ac vere narraturi. — ac, si liceret, vere narraturi] h. e. atque homines, qui, si liceret, vere narravissent. — centurio Iulius Agrestis] similia Othonis principatu a milite gregario facta traduntur a Suetonio Oth. 10, Plutarcho Oth. 15, Dione apud Xiphil. 64, 11. RITTER. — suumque animum] non solum se imperatoris mandatis parere, sed semet ipsum cupere locum proelii visere significat.

55. ut e somno excitus] cf. 2, 90 omnique Italia, per quam somno et luxu pudendus incesserat. — Iulium cet.] praefectos praetorio. 2, 92. 3,

obsidere Appenninum iubet. secuta e classicis legio. tot milia armatorum, lecta equis virisque, si dux alius foret, inferendo quoque bello satis pollebant. ceterae cohortes ad tuendam urbem L. Vitellio fratri datae. ipse nihil e solito luxu remittens et diffidentia properus festinare comitia, quibus consules in multos annos destinabat; foedera sociis, Latium externis dilargiri; his tributa dimittere, alios immunitatibus iuvare; denique nulla in posterum cura lacerare imperium. sed volgus ad magnitudinem beneficiorum hians aderat; stultissimus quisque pecuniis mercabatur; apud sapientes cassa habebantur, quae neque dari neque accipi salva re publica poterant. tandem flagitante exercitu, qui Mevaniam insederat, magno senatorum agmine, quorum multos ambitione, plures formidine trahebat, in castra venit, incertus animi et infidis consiliis obnoxius. (56) contionanti (prodigiosum dictu) tantum foedarum volucrum supervolitavit, ut nube atra diem obtenderent. accessit dirum omen, profugus altaribus taurus disiecto sacrificii apparatu longe, nec ut feriri hostias mos est, confossus. sed praecipuum ipse Vitellius ostentum erat, ignarus

1 secuta classicis 2 lecte quis 4 nichil 5 foedera 5/6 latium tuis
6 remittere incerto auctore Nipperdey 8 hians aderat Meiser: haberat (aderat det., hiabat Jo. Fr. Gronovius). 9/10 saluare publica (recte distinxit 2 vel 3m.) 13 foedarum 15 nec ut Frid. Schneider: necui (ne qui b, ne cui ed. princ.) nec ubi ali, nec cui Schramm.

36. — e classicis legio] hic primum memorata neque confundenda cum prima adiutrice classicorum; etenim tunc ipsum a Vitellio conscripta e classe Misenensi, antequam haec quoque deficeret. c. 57. (e classicis enim Ravennatibus, qui desciverant, legionariam militiam poscentibus, optimus quisque adsciti a Flavianis. c. 50.) iterum memoratur c. 67 audita defectione legionis. — foedera sociis] quibus foederibus novas aliquot immunitates impertiebat Vitellius, tum etiam longius progressus, quam priores principes. — Latium, ius Latii, Latinitatem. Vide ad Ann. 15, 32. — dimittere] in perpetuum eos tributis liberabat edicto suo: remittere foret unam alteramve pensionem iis ita condonare, ut tamen tributarii manerent. — lacerare imperium] eleganter dicuntur, qui eius opes dissipant, ut lacerare de dissipatione rei familiaris et pecuniae Cic. Quint. 15, 50 Verr. 3, 70, 164, ubi lacerata pecunia, cuius pars aversa est. ERN. cfr. alias metaphoras haud dissimiles vv. dilapidare et lancinare. Catull. 29, 17: Paterna prima lancinata sunt bona. — hians aderat] prona animo avidoque haec beneficia

accipiebat. cf. 1, 12 hiantes — amicorum cupiditates 3, 50 cum industria aderat 71 furens miles aderat 83 aderat pugnantibus spectator populus 4, 22 bello ministra aderat 42 ultores aderant. — mercabatur] immunitates et alia commoda. DUEBN. — Mevaniam] Umbriae oppidum prope viam Flaminiam, ubi Tiniae fluvio miscetur Clitumnus, hodie Bevagna. — multos ambitione, plures formidine] scil. ductos: multos ambitiosos, plures offensam imperatoris remanendo metuentes secum trahebat.

56. foedarum] infausti ominis. Dio 65, 16: Θύσαντος αὐτοῦ ἤυσταν τινὰ καὶ ἐπ' αὐτῆ δὴμηγοροῦντος τοῖς στρατιώταις, γύπες πολλοὶ προσπεσόντες τὰ τε ἱερά διεσκέδασαν καὶ ἐκείνον ἀπὸ τοῦ βήματος ὀλίγου δεῖν κατέβαλον. — obtenderent] ut nos verhüllen, verfinstern. Ita v. utuntur fere poetae, Virg. Georg. 1, 248: obtenta densantur nocte tenebrae. Silius 10, 227: obtendit pulvere lucem. Verumtamen etiam Cicero ad Q. Fr. 1, 1, 5: Multis simulationum involucris tegitur et quasi velis quibusdam obtenditur unius cuiusque natura. — longe] Ominosum id antiquitus, si hostia fugisset nec suo loco id est ante aram caesa

militiae, improvidus consilii, quis ordo agminis, quae cura explorandi, quantus urguendo trahendove bello modus, alios rogicans et ad omnis nuntios voltu quoque et incessu trepidus, dein temulentus. postremo taedio castrorum et audita defectione Misenensis classis Romam revertit, recentissimum quodque vulnus pavens, summi discriminis incuriosus. nam cum transgredi Appenninum integro exercitus sui robore et fessos hieme atque inopia hostes adgredi in aperto foret, dum dispergit vires, acerrimum militem et usque in extrema obstinatum trucidandum capiendumque tradidit, peritissimis centurionum dissentientibus et, si consulerentur, vera dicturis. arcuere eos intimi amicorum Vitellii, ita formatis principis auribus, ut aspere, quae utilia, nec quidquam nisi iucundum et laesurum acciperet.

(57) Sed classem Misenensem (tantum civilibus discordiis etiam singulorum audacia valet) Claudius Faventinus centurio per ignominiam a Galba dimissus ad defectionem traxit, fictis Vespasiani epistulis pretium proditionis ostentans. praeerat classi Claudius Apollinaris neque fidei constans neque strenuus in perfidia; et Apinius Tiro praetura functus ac tum forte Minturnis agens ducem se defectoribus obtulit. a quibus municipia coloniaeque impulsae, praecipuo Puteolanorum in Vespasianum studio, contra Capua Vitellio fida, municipalem aemulationem bellis

1 consiliis. | 5 recentissim; (sic, v superscr. 1m.) quoq; sūmis 7 dispergunt Nipperdey 10 arcuere Lipsius: arguere 11 aspere Bipontini: aspera 12 acciperent Faernus 15 uestpanti (corr. 2m.) eplis cum lin. in 1 ptiū 18 fortē Inturnis defectore; (corr. 2m.) 19 praecipus (ε in o corr. 1m.)

esset. Festus (p. 245. ed. Muell.): Placularia appellantur auspicia antiqua quadam loquendi consuetudine in sacrificiis, cum aut hostia ab ara fugit aut percussa mugitum dedit aut in aliam, quam oportuit, partem corporis cecidit. Plinius 8, 183: Notatum vitulos ad aras umeris hominis adlatos non fere litare, sicut nec claudicante nec aliena hostia deos placari nec trahente se ab aris. LIPS. — ut] corruptum in vi etiam c. 43. Schneideri ut feriri significat taurum qualicumque nec solito modo, sed festinanter a popis confectum esse. — dein temulentus] cf. 1, 62 torpebat Vitellius — medio diei temulentus 2, 91 velut inter temulentos agebat. — summi discriminis] summum discrimen est idem fere ac summa belli, universum bellum; periculum, quod imminet, si bello vinceretur. mox in aperto foret idem est, quod in promptu, facile. ERN. (sic Agr. 1: pronum magisque in aperto.) Ann. 2, 12.